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ÚVOD

Nekonvenční medicína se neustále rozšiřuje po celém světě a pouţívání jejích

metod je stále v rostoucí míře. Nekonvenční medicína se označuje také jako

alternativní, komplementární, tradiční a řadou dalších termínů. Termín nekonvenční

medicína vyjadřuje, ţe metody nejsou uznány jako medicínské postupy, tedy ţe nebyly

prověřeny podle pravidel klinického výzkumu.

Příčiny růstu nekonvenční medicíny jsou různé a postavení této medicíny je

velice individuální, neboť se liší v kaţdém státu. V některých státech je situace

prezentována spíše konfliktem mezi zastánci a odpůrci této metody, a v některém státě

je snaha o integraci moderní a nekonvenční medicíny.

Tato bakalářská práce mapuje postavení nekonvenční medicíny ve světě,

v zemích Evropské unie a v České republice.

V první kapitole bakalářské práce jsem se zaměřila na specifikaci nekonveční

medicíny, včetně její terminologie, metod a ovlivňujících faktorů.

V dalších kapitolách jsem prováděla analýzu vybraných oblastí ve světě, v EU

a v ČR z pohledu postavení nekonvenční medicíny. Zaměřila jsem se především na

oblasti, ve kterých je nekonveční medicína více či méně řešena. K analýze jsem

vyuţívala zdrojů a výzkumů od uznávaných autorit jako například WHO. Tato

bakalářská práce má umoţnit vhled a hlubší porozumění dané problematice v oblasti

zdraví.
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1. NEKONVEČNÍ MEDICÍNA
Nekonvenční/alternativní medicína je souborem nejrůznějších diagnostických

a terapeutických metod. Jejich spektrum je dnes velmi široké a stále se rozšiřuje.

Zahrnují se mezi ně jak metody původně lidové, přírodní, tak i nově vymýšlené metody.

Jsou to metody domácího původu i exotické, z Orientu i z oblastí afrických

a amerických. Některé metody jsou primitivní, další zase vysoce sofistikované a

vyuţívají nejmodernější techniku. Počet těchto metod nelze stanovit. Některé publikace

jich uvádějí desítky, jiné stovky. Objevují se stále nové metody a nové varianty metod

starých. (Hěřt, 2011, str.13)

Realita zdravotnické praxe v různých zemích je dnes velice heterogenní

a samotný pojem nekonvenční/alternativní medicíny má v různých zemích odlišný

obsah. Vzhledem k rozmanitosti situací a kontextů, v nichţ dochází k vyuţívání

nestandardních postupů, se přece jen ukazuje, ţe je vhodnější uţívat pojem nekonvenční

medicína, přičemţ konveční medicínou se rozumí vědecky podloţené postupy školské

západní medicínské nauky a praxe. Termín nekonvenční medicína totiţ lépe dovoluje

vyjádřit, ţe nevědecký postup můţe být uţit buď jako náhradní terapie (skutečně

alternativně), nebo, coţ je mnohem častější, současně s rutinní konveční terapií,

případně následně po ní a ţe jej můţe poskytovat vedle nelékaře (laika) i medicínsky

vzdělaný terapeut. Hlavním dělícím znakem, jakousi demarkační linií mezi školskou

a nekonvenční medicínou je skutečnost přírodovědecky akceptovatelného teoretického

vysvětlení mechanismu účinku a jeho spolehlivé experimentální ověření. V současné

době převaţuje konsensus, ţe je účelné rozlišovat mezi vědeckou medicínou (zaloţenou

na důkazu) a nekonveční medicínou opírající se o tradici. (Kříţová, 2004, str.15)

Jestliţe aplikujeme kritérium vědeckého důkazu na schematizaci léčebných

postupů, pak nepřekvapuje, ţe do kategorie nekonvenční medicíny bývají zařazovány

velice různorodé směry. U všech ale platí, ţe jejich legitimita se opírá v lepším případě

pouze o empiricky pozorovaný efekt, v horším případě o ničím nepodloţenou spekulaci

(iridologie). Dále se směry odlišují rovněţ podle toho, zda argumentují konzistentně

a mají vnitřní logiku, nebo zda nejsou vůbec schopny předloţit ţádnou vysvětlující

teorii (okultní směry, nahodilé jevy, „zázraky“, zcela neopakovatelné fenomény bez

vnitřní logiky a pravidelnosti). Hlavním spojujícím znakem nekonvečních metod je

skutečnost, ţe ţádný z těchto směrů se neopírá o spolehlivý vědecký důkaz podle všech

poţadavků moderní vědy a ţe některé jsou dokonce v rozporu se známými
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přírodovědnými poznatky – biologickými, fyziologickými, chemickými a dalšími.

(Kříţová, 2004, str.15)

Dalším spojujícím rysem nekonvenčních směrů je, ţe uznávají integritu

materiálního a duchovního světa, hledají vertikální propojení mezi jedincem a kosmem

a zdraví i nemoc interpretují v transcendentálním rozměru, i kdyţ s přihlédnutím

k individuálním detailům. (Kříţová, 2004, str. 17-18)

1.1 Definice nekonvenční medicíny

Většina autorů se shodne na tom, co nekonvenční medicína vlastně znamená.

Ovšem větší problém je přesná definice. Zde se ukazují různé pohledy a výsledkem je,

ţe někteří autoři povaţují jinou definici za nedostačující a navrhují svou vlastní. I tento

problém nám ukazuje na nejednotnost mezi vědeckou/klasickou

a nekonvenční/alternativní medicínou.

WHO definuje alternativní či nekonvenční medicínu jako: „Tradiční medicínu

přijatou jinými populacemi (mimo kulturu, kde vznikla)“. Tradiční medicínu pak jako:

„souhrn znalostí, dovedností a praxe založené na teoriích, vírách a zkušenostech

domácí kultury, které jsou užity k udržení zdraví, prevenci, diagnostice, zlepšení či léčbě

somatických a duševních nemocí“. (Konečná aj., 2012, str. 108)

Další definice uvádí Heřt ve své knize Alternativní medicína a léčitelství (2011).

Podle definice W.B. Jonase je alternativní/nekonvenční medicína „oblastí léčebných

prostředků, která zahrnuje všechny zdravotní systémy, modality, praxi a jejich původní

teorie a víry, jiné než ty, které jsou vlastní politicky dominujícímu systému zdravotní

péče konkrétního společenství nebo kultury v daném historickém období“.

Ovšem sám Heřt označuje tuto definici za nedostačující a uvádí vlastní definici:

„Alternativní medicína je soubor metod, které vědecká medicína všeobecně nepoužívá,

protože 1) principy metod alternativní medicíny odporují vědeckým poznatků, 2) jejich

účinnost nebyla prokázána standardním vědeckým postupem a 3) účinek má být

zprostředkován duchovními nebo neznámými silami.“

Svou vlastní definici navrhl i Český klub skeptiků Sisyfos:

„Alternativní/nekonvenční medicína je souhrnný termín pro tradiční i nové diagnostické

a léčebné postupy, které se odlišují svými teoretickými východisky (holistickým

paradigmatem) i svou praxi od racionální, vědecké medicíny. Jsou založeny na víře

iracionální, duchovní principy nebo na předpokladu existence dosud neprokázaných sil.

Jsou v rozporu se všeobecně akceptovanými přírodními zákony a vědeckými poznatky.
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Jejich specifická, vlastní účinnost nebyla kromě výjimek, prokázána standardními

vědeckými metodami.“ (Mornstein, 2002)

1.2 Terminologie

V rámci nekonvenční medicíny se rozlišuje mezi alternativním

a komplementárním vyuţitím. V zahraničí často pouţívá pojem CAM

(complementary and alternative medicine – komplementární a alternativní medicína)

Alternativní medicína v tomto pojetí znamená, ţe vedle oficiální vědecké

medicíny, existuje i nekonvenční postup, kterým lze nahradit postup vědecký. Myslí se

tím, ţe pacient se vzdá vědecké léčby a preferuje pouze metody nekonvenční medicíny.

Většina péče je péčí doplňkovou tj. komplementární. Uţivatelé nekonvenční

medicíny ji kombinují s léčbou vědeckou, jako její doplněk nebo z preventivních

důvodů, nebo její vyuţití omezují na konkrétní zdravotní potíţe, přičemţ jiné léčí

standardním způsobem. (Kříţová, 2013)

Kříţová (2013) uvádí činitelé, se kterými nekonvenční medicína souvisí.

Obrázek 1: Rozdělení nekonvenční medicíny

Heřt ve své publikaci (2011) uvádí obsáhlou terminologii, kterou se také

označuje nekonvenční medicína. Terminologie není ustálená, proto je zaměnitelná.

Označení pro tuto medicínu jsou: alternativní, nekonvenční, komplementární,

CAM (complementary and alternative), tradiční (ale i netradiční), naturální (přírodní),

[…]


pohled. Pohlíţejí na ní holisticky, jako na ucelený komplexní, léčebný systém. Je to

i jeden z důvodů, proč je součástí zdravotního systému a je aplikována téměř ve všech

zdravotnických zařízení po boku konvenční medicíny. Tímto se potvrdila i jedna

z mých hypotéz. Ostatní země čínskou medicínu vnímají trochu jinak a v důsledku toho,

došlo k separaci akupunktury jako samostatného systému, který je nyní rozšířen po

celém světě.

Akupunktura je velice rozšířena i v Evropě. Dokonce dvě země mají přímo

stanovenou profesi („Akupunkturista“) pro danou metodu. Těmito zeměmi jsou Malta

a Švýcarsko. I z tohoto důvodu jsem zvolila Švýcarsko do mého výzkumu, i přes to, ţe

není v Evropské unii. Švýcarko je první země v Evropě, která integrovala nekonveční

medicínu do zdravotnického systému. Také je přední zemí, která má dobře

propracovaný systém pro nekonvenční medicínu, a to jak z legislativního hlediska, tak

z hlediska regulace metod nekonvenční medicíny, vzdělání, výzkumu, institucí (včetně
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nemocnic) a systému hrazení léčby. Povaţuji Švýcarsko jako stěţejní stát Evropy v této

problematice. Zároveň je jednou ze zemí, které jsou pro země EU vzorem. Spolu se

Švýcarskem lze vyzdvihnout i Německo, Belgii a Velkou Británii. Zmiňované země

stanovují své zákony tak, aby byla nekonvenční medicína regulovaná a bezpečná.

Myslím si, ţe tak jako v mnoha jiných ohledech, jsou tyto země vzorem i pro

Českou republiku, která inklinuje k přijímání západních vzorů. Bohuţel je u nás zatím

pouze malá snaha situaci ohledně nekonvenční medicíny zlepšit. Lékaři se

k nekonvenční medicíně nestaví příliš pozitivně a většina má kritické názory. Rovněţ

nemá nekonvenční medicína ani politickou podporu, coţ se i jasně ukazuje

v ustanoveních. Léčitelství je u nás velký legislativní problém. Dle mého názoru je

největší chybou, ţe lékaři mají právní zodpovědnost za své pacienty, ale laici bez

medicínského vzdělání nebo kvalifikace mohou pracovat s klienty bez jakékoliv

zodpovědnosti.

Praktici poskytující nekonvenční léčbu bez kvalifikace či odborného vzdělání

jsou také v Africe. Tam je ovšem situaci zcela jiného rázu. Jak jiţ bylo zmíněno, jedná

se o rozvojovou zemi, kde většina obyvatel nemá přístup ke standardní zdravotní péči,

a proto vyuţívá nekonvenční terapie. Dokonce i v případech váţných onemocnění jako

je malárie, HIV/AIDS, tuberkulóza atd. Africké země se snaţí neustále zlepšovat své

zdravotnické systémy a během dvanácti let učinily velké pokroky. Tím vyvrátily i mou

druhou hypotézu. Afrika se tak můţe srovnávat se zeměmi Jiţní Ameriky, kde je situace

podobná, avšak vzestup postavení nekonvenční medicíny není tak rychlý jako v Africe.

Touto prací bych chtěla také poukázat na nedostatky, které se ohledně

nekonveční medicíny vyskytují. Hlavně situace v ČR pro mne není uspokojivá.

Především způsob řešení nekonvenční medicíny není relevantní a jedná se spíše

o konflikt mezi zastánci a odpůrci nekonvenční medicíny. Byla bych ráda, pokud by se

situace ohledně této problematiky v budoucnu zlepšila a došlo by spíše ke sloučení

léčebných metod bez emociálního rázu. Tato práce můţe být pouţita jako podklad pro

další studie této problematiky.
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ZÁVĚR
Nekonvenční medicína je v současné době velice aktuální a její metody jsou

populární po celém světě.

Cílem této bakalářské práce bylo zmapování postavení nekonvenční medicíny ve

světě v ČR a v EU.

V první kapitole jsem se zaměřila na obecný popis nekonvenční medicíny.

V podkapitolách je blíţe popsána definice, terminologie, metody, příčiny růstu a rizika

nekonvenční medicíny.

V dalších kapitolách se věnuji analýze postavení medicíny ve světě v ČR

a v EU. V rámci Evropy byla vybrána i jedna země mimo rámec EU.

K analýze byly vybrány zdroje stanovené dle metodiky. Analyzovala jsem

legislativu, regulaci metod nekonvenční medicíny, výzkumy, vědecké studie, zdravotní

systémy a další.

Stanovila jsem si čtyři hypotézy, tři z nich byly potvrzeny. Hypotézy jsou

vysvětleny v diskuzi.

Postavení nekonveční medicíny ve světě je velice různorodé, rozdíly mezi

jednotlivými státy jsou odlišné, liší se i díky úrovni zdravotní péče, počtu obyvatel

a mnoha dalším faktorům. K posouzení postavení nekonvenční medicíny ve světě není

jednotný ukazatel.

Obecně lze říci, ţe v zemích EU existuje regulace nekonvenční medicíny,

a v některých z nich je velice propracovaný systém, a to jak zdravotnický, tak

legislativní. V Severní Americe je nekonvenční medicína regulována jak státem, tak

vládními i nevládními organizacemi, přičemţ je i právně ošetřena regulace metod

nekonvenční medicíny. Jiţní Amerika a Afrika jsou rozvojové země, které teprve

začleňují regulaci nekonvenční medicíny do vládních systémů, přesto však v tomto

ohledu činí velké pokroky. Čína integrovala nekonvenční medicínu do zdravotnického

systému, a to díky tradiční čínské medicíně. Austrálie se snaţí nekonvenční medicínu

regulovat, avšak stále zůstává velká část léčitelů bez kvalifikace a regulace.

Přehledovou studii lze pouţít jako podklad pro další studie.
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