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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příiemní diplomanta: Adéla Luptáková

osobní číslo:
studiiní program:

studiiníobor:
Akademický rok: 2ot5/2oL6
Postavení nekonvenční medicíny v zemích EU, ve světě a v CR

?

Katedra: Výchovy ke zdraví
Vedoucí práce: MUDr, lng. Bc. Markéta Kastnerová,Ph.D.
pracoviště vedoucího práce: katedra výchow ke zdraví

1 l solnění oožadavků zadání l cíl byl naplněn cíl bvl částečně naolněn cíl nebv| naplněn Nelze hodnotit

1x 2 3 4

2 l Aktuálnost oráce l originální Již částečně diskutovaná Hoině diskutovaná Neaktuální

L 2 3x 4

3 l Struktura práce I Zdařilá svstémová Tradiční pro dané téma nevhodná

1x 2 3 4

4 práce s literaturou Óriginální neběžné
oramenV

Nejnovější dostupné
bramenv

Běžně ďostupné prameny Zastaralé prameny

7 2x 3 4

5 l Vhodnost metodikv řešení Výborné Adekvátní Tradiční pro dané téma nevhodná

1 2 3x 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
prafu nřílohv'|

Mimořádné, funkční velmi dobré, funkční Tradiční pío dané téma nevhodné

1 2x 3 4

7 lnterpretace \i\isledků, diskuse přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1x 2 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahuiící se k cíli oráce

cástečně Vztaženy k cíli,
hvpotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo ooakuiící diskusi

Bez souvislosti s cíli a
tikolv nráce

1x 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory vlastní názor
arpumentačně oodoořenÝ

Vlastní názor chybí

L 2 3x 4

10 l Praktické Wužití l Lze uDlatnit v Draxi Lze oublikovat Lze uplatnit ve v\iuce Nelze příliš wužít
1x 2 3 4

11 | Práce s odbornÝm jazykem Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1x 2 3 4

12 l Formální stránka VÝborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1x 2 3 4

13 l Stvlistika VÝborná velmi dobá přiiatelná newhovuiící
1x 2 3 4

14 l Gramatika VÝborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1x 2 3 4

Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

2. ne

Navrhovaná k!asifikace s|ovně: v,ýborně

Výborně velmidobře dobře newhovuiící
1x 2 3 4

Datum:9.5.2016
/ /

Podpis vedoucího práce: k4
a,,

DalŠÍ hOdnOCenÍ: ( pro rozšíření lze Bbužít samostatnou označenou přílohu)

Otázky k obhajobě:

V čem vidíte klady a zápory nekonvenční medicíny?

Které státy tolerují nekonvenční medicínu nejvíce a které nejméně? Čim je to ovlivněné, co může být příčíiou?